
БУ ДПО РК  

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации  

работников образования» 

 

ПРИКАЗ № _147__ 

от « _18 » _11_ 2016г.                                                                             г. Элиста 

 

Об итогах I зональной республиканской конференции 

«Исследовательская деятельность в современной школе:  

содержание и практика» 

 

В связи с проведением I зональной республиканской конференции 

«Исследовательская деятельность в современной школе: содержание и практика», 

направленной на развитие исследовательского движения школьников и 

повышение профессиональной компетенции педагогических работников 

Республики Калмыкия в области организации исследовательской деятельности 

учащихся,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Подвести итоги конференции в соответствии с Положением о I зональной 

республиканской конференции «Исследовательская деятельность в современной 

школе: содержание и практика» по трем направлениям секционной работы 

зональной конференции: 

− секция педагогических работников; 

− секция учащихся 7-11 классов гуманитарной и художественно-

эстетической направленности; 

− секция учащихся 7-11 классов естественно-математического 

направления. 

2. Утвердить список дипломантов по трем направлениям секционной работы 

зональной конференции (приложение 1). 

3. Объявить благодарность: 

− педагогам, работавшим в составе жюри зональной конференции в п. 

Большой Царын, г. Лагани, п. Яшалта, п. Ики-Бурул, г. Элисте 

(приложение 2); 

− руководителям и специалистам отделов образования, руководителям и 

педагогическим работникам образовательных организаций РК, 

участвовавшим в организации и проведении зональной конференции в 

пос. Большой Царын, г. Лагань, пос. Яшалта, пос. Ики-Бурул 

(приложение 3) 

4. Заведующему отделом методического сопровождения работы с 

одарёнными школьниками (Наминова И.А.) провести рассылку электронных 

дипломов и благодарностей в срок до 25 ноября 2016 г. 

5. Старшему преподавателю кафедры русского и иностранного языков, 

литературы (Кегельтиева Б.Ч.) обеспечить информационное оповещение итогов 

зональной конференции на сайте КРИПКРО. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тепшинову 

С.О., проректора по НМР. 

 

Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 
 



Приложение 1  

к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_18_» _11__ 2016г. № _147__ 

 
СПИСОК ДИПЛОМАНТОВ  

по трем направлениям секционной работы зональной конференции 

 

Секция учащихся 7-11 классов 

 гуманитарной и художественно-эстетической направленности 

 

Диплом I степени: 

− Арвисова Кермен, 11 класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им Х. Косиева» 

Кетченеровского района (исследование на тему «Калмыцкие знамена: история происхождения»); 

− Гусейнова Мадина, 10 класс МБОУ «Красномихайловская СОШ им. Т.Т. Шерета» Яшалтинского 

района (исследование на тему «Азбука-справочник села Красномихайловское»); 

− Нурова Джиргал, 10 класс МКОУ «Ульдючинская сельская национальная гимназия им. О.Д. 

Мукаевой» Приютненского района (исследование на тему «Ээҗин аавдрас»); 

− Окунова Валерия, 11 «а» класс МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия» г. Элисты 

(исследование на тему «Специфика антиутопических произведений художественной литературы на 

примере романов Дж. Оруэлла и О. Хаксли»); 

− Очиров Чингис, 9 класс МБОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района 

(исследование на тему «Контрразведывательная группа «Смерш» и гвардии сержант Манджиев 

М.И»); 

− Терпугова Анастасия, 10 класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района 

(исследование на тему ««Частушка как жанр народной лирики»); 

− Тишина Алена, 11 класс МОКУ «Хар-Булукская  СОШ» Целинного района (исследование на тему 

«История станицы Эркетиновская»); 

− Шапошникова Марина, 11 класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко» Приютненского 

района (исследование на тему «Партизанский отряд №55 «Мститель», действовавший на 

территории Приютненского района»); 

− Шарманджиева Джиргал, 11 класс МКОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» г. Лагани 

(исследование на тему «Язык земли родного края. Топонимика Лаганского района»). 

 

Диплом II степени: 

− Гладкова Анастасия, 10 класс МБОУ «Русская национальная гимназия им. преподобного Сергия 

Радонежского» г. Элисты (исследование на тему «Функционирование антропонимов в калмыцком и 

английском языках»); 

− Захарова Даяна, 8 класс МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» Яшалтинского района 

(исследование на тему «Калмыцкие сказки – энциклопедия народной жизни»); 

− Кородиченко Алина, 9 класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района (исследование 

на тему «Исследование отношений различных типов личностей к рекламе»); 

− Магомедова Луиза, 9 класс МБОУ «Бага-Тугтунская СОШ» Яшалтинского района (исследование 

на тему «Граф Матвей Иванович Платов – атаман войска Донского»); 

− Манджиев Юрий, 10 класс МБОУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» Целинного района 

(исследование на тему «Страницы истории Калмыкии в художественном произведении (тема 

депортации в повести А.Г. Балакаева «Три рисунка»)»); 

− Мукаев Санал, 7 класс МБОУ «Малодербетовская гимназия им Б.Б. Бадмаева» Малодербетовского 

района (исследование на тему «Дунд Хурул»); 

− Нимеева Гиляна, 11 класс МКОУ «Ульдючинская сельская национальная гимназия им. О.Д. 

Мукаевой» (исследование на тему «Реликвии моей семьи»); 

− Тюрбеева Валерия, 11 класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района (исследование 

на тему «Наша Черная быль: (к 30-летию катастрофы Чернобыльской АЭС)»); 

− Убушиев Дмитрий, 10 класс МБОУ «Малодербетовская гимназия им Б.Б. Бадмаева» 

Малодербетовского района (исследование на тему «Участники боевых действий в Афганистане 

Малодербетовского района»); 

− Эректеева Альмина, 9класс МКОУ «Комсомольская гимназия имени Б. Басангова» 

Черноземельского района (обзор нескольких исследований). 

 

 

 



Диплом III степени: 

− Адьяева Баира, 8 класс МБОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района 

(исследование на тему «В степи калмыцкой Пушкин»); 

− Баянова Нина, 11 класс МКОУ «Мирненская СОШ» Октябрьского района (исследование на тему 

«Социальный проект по установке памятника»); 

− Бюрчиев Николай, 9 «м» класс МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия» г. Элисты 

(исследование на тему «Интеллектуальные игры как средство проведения досуга у калмыков»); 

− Годжаев Шовшур, 7 класс МБОУ «Малодербетовская гимназия им Б.Б. Бадмаева» 

Малодербетовского района (исследование на тему «Цаган идян в свадебном обряде у калмыков»); 

− Жарикова Юлия, 11 класс МБОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района 

(исследование на тему «Гражданская война в Лагани»); 

− Караваева Юлия, МБОУ «Малодербетовская гимназия им Б.Б. Бадмаева» Малодербетовского 

района (исследование на тему «Дети-узники нацистских концлагерей»); 

− Кокарев Артем, 11 класс МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия им Х. Косиева» 

Кетченеровского района; 

− Лангольф Иван, 7 класс МКОУ «Чапаевская СОШ» Городовиковского района (исследование на 

тему «Организация исследовательской работы среди обучающихся 5-11 классов в ОУ»); 

− Лиджеева Цаган, 10 класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района (исследование на 

тему «Калмыцкое золотое шитье и орнаментика»); 

− Лиджиева Айса, 11 класс МКОУ «Сарпинская СОШ» Кетченеровского района (исследование «О 

поэтессе»); 

− Манджиева Ангира, 10 класс МКОУ «Прикумская СОШ» Черноземельского района (исследование 

на тему ««Три рисунка» А. Балакаева: сравнительный анализ образов»); 

− Медведева Екатерина, 11 класс МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района 

(исследование на тему «Жаргонизм в речи британских моряков и рыбаков»); 

− Нимгирова Занда, 10 класс МКОУ «Комсомольская СОШ №1» Черноземельского района 

(исследование на тему «Образы деревьев-символов в калмыцкой литературе»); 

− Нимгирова Эльзята, 10 класс МБОУ «Малодербетовская гимназия им Б.Б. Бадмаева» 

Малодербетовского района (исследование на тему «Вопреки превратностям судьбы»); 

− Отыков Санчр, 10 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (исследование 

на тему «Недаром помнит вся Россия…»); 

− Павлова Айса, 11 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района 

(исследование на тему «Формирование  мировоззренческих представлений  при написания 

исследовательской работы»); 

− Трофимов Никита, 10 класс МБОУ «Лаганская СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» г. Лагани 

(исследование на тему «Остров Свекольников на Каспийском море»); 

− Челеева Делгир, 11 класс МКОУ «Комсомольская гимназия имени Б. Басангова» 

Чероноземельского района (исследование на тему «Обзор тем «Традиции чаепития» и «Сходство и 

различие сказок»»); 

− Шептырева Эльзята, 10 класс МКОУ «Виноградненская СОШ им. Дедова Ф.И.» Городовиковского 

района (исследование на тему «Ношу гордое имя калмыка»); 

− Явинова Диана, 11 класс  МКОУ «Северная СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» Лаганского района 

(исследование на тему «Алабугатские татары: происхождение, этноним и этногенез»). 

 

Секция учащихся 7-11 классов   

естественно-математического направления 

 

Диплом II степени: 

− Басистая Алина, 9 «б» класс МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района 

(исследование на тему «Геометрия и отопление жилых помещений»); 

− Буваев Константин, 11 класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района (исследование 

на тему «Динамика процессов, влияющих на появление и рост островов в нижнем течении Волги в 

районе с. Цаган Аман»); 

− Гацинова Иджилина, 10 класс МБОУ «Комсомольская гимназия им. Б. Басангова» 

Черноземельского района; 

− Горяева Алтана, 8 «а» класс МБОУ «Калмыцкая национальная гимназия им. Кичикова А.Ш.» г. 

Элисты (исследование на тему «Анализ содержания йода в почвах и овощах, выращенных на 

территории Калмыкии»); 

− Кейгер Эмилия, 8 класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района (исследование на 

тему «Разведение и выращивание растений семейства кактусовых в школьном кабинете»); 



− Корнеев Марк, 10 класс МБОУ «Элистинский технический лицей» г. Элисты (исследование на тему 

«Оптимизация движения общественного транспорта и перспектива развития градостроения 

Южного района г. Элисты»); 

− Кортеева Герел, 11 класс МКОУ «Кевюдовская СОШ» Ики-Бурульского района (исследование на 

тему «Работа над экологическими проектами: качество воды»); 

− Лоренец Дмитрий, 9 класс МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» Яшалтинского района 

(исследование на тему «Солнечная система»); 

− Московцова Дарья, 8 класс МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» Яшалтинского района 

(исследование на тему «Мыло: твердое или жидкое?»); 

− Тагиев Тамерлан, 11 класс МКОУ «Кевюдовская СОШ» Ики-Бурульского района (исследование на 

тему «Геометрия на клетчатой бумаге»). 

 

Диплом III степени: 

− Бамбушева Эвелина, 9 «м» класс МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия» г. Элисты 

(исследование на тему «Колонский пруд: состояние и поиск экооздоровления»); 

− Бей Никита, 11 класс БУ ДО «Ики-Бурульский ЦДО» Ики-Бурульского района (исследование на 

тему «Как стать исследователем»); 

− Васильева Юлия, 9 класс МКОУ «Городовиковская СОШ №2» г. Городовиковска (исследование на 

тему «Определение качества молока, реализуемого в торговых сетях г. Городовиковска»); 

− Велигурина Наталья, 9 класс МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. Б.Б. 

Городовикова» г. Городовиковска (исследование на тему «Атлас животных»); 

− Гартфельдер Елизавета, 8 класс МБОУ «Ульяновская СОШ» Яшалтинского района (исследование 

на тему «Выявление наиболее урожайных сортов моркови на опытном участке Ульяновской 

СОШ»); 

− Гораш Игорь, 10 класс МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» Яшалтинского района 

(исследование на тему «Завышенное сетевое напряжение и влияние его на бытовые приборы»); 

− Горяев Владислав, 11 класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района (исследование 

на тему «Выброс вредных веществ транспортом»); 

− Денисенко Родион, 11 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А.Пюрбеева» Ики-Бурульского 

района (исследование на тему «Фракталы и красота математики»); 

− Дорджиева Ольга, 9 класс МКОУ «Ульдючинская сельская национальная гимназия им. О.Д. 

Мукаевой» Приютненского района (исследование на тему «Явление диффузии в экологии моего 

села»); 

− Дубинина Ксения, 9 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им Люлякина И.М.» Лаганского района 

(исследование на тему «Вода в доме»); 

− Канкаева Айса, 11 класс МБОУ «Большецарынская СОШ №1» Октябрьского района (исследование 

на тему «Сорные растения нашей местности»); 

− Катышева София, 9 «б» класс МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района 

(исследование на тему «Песок и ветер в Лагани»); 

− Колдунов Алексей, 7 класс МКОУ «Южная СОШ» Городовиковского района (исследование на 

тему «Глобальное потепление: парниковый эффект»); 

− Кугультинова Даяна, 10 класс МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» Яшалтинского 

района (исследование на тему «Геометрия вокруг нас»); 

− Лазарева Мария, 8 класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района (исследование на 

тему «Изучение видового состава макромицетов на различных биотопах Волго-Ахтубинской 

поймы»); 

− Манджиева Виктория, 11 класс МКОУ «Лаганская СОШ №3» Лаганского района (исследование на 

тему «Экологическая этика буддизма»); 

− Михайлова Елизавета, 11 «м» класс МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия» г. Элисты 

(исследование на тему «Зрительный анализатор. Изучение нарушения зрения  учащихся «ЭМГ»»); 

− Нестерова Ольга, 9 класс МБОУ «Солёновская СОШ им. В.А. Казначеева» Яшалтинского района 

(исследование на тему «Экологическое состояние улиц села»); 

− Нидеева Цагана, 10 класс МБОУ «Комсомольская СОШ №1» Черноземельского района; 

− Предбанникова Валерия, 7 класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г.Карпенко» Приютненского 

района (исследование на тему «Золотое сечение или божественная пропорция»); 

− Пюрвеева Татьяна, 11 класс МКОУ «Кетченеровская гимназия им. Х. Косиева» (исследование на 

тему «Золотое сечение Кетченер»); 

− Убушиева Данара, 10 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 

(исследование на тему «Экологический туризм по заповедным тропам Калмыкии»); 



− Утаджиева Байн, 9 «м» класс МБОУ «Элистинская многопрофильная гимназия» г. Элисты 

(исследование на тему «Молоко – источник жизни»); 

− Харцхаева Айса, 11 класс МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного района 

(исследование на тему «Мониторинг загрязнения атмосферного воздуха в районе федеральной 

трассы с. Троицкое за 2010-2014 годы»); 

− Чимидова Аюна, 11 класс МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского района (исследование на 

тему «Саранчовые (Acrididae) Юстинского района как потенциальные вредители сельского 

хозяйства (фаунистический состав, экологические особенности, численность)»). 

 

Секция педагогических работников 

 

Диплом I степени: 

− Басангова Марина Александровна, учитель химии МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 

Лаганского района (выступление на тему «От исследования к научному поиску»); 

− Баянова Ирина Анатольевна, учитель биологии МКОУ «Южная СОШ» Городовиковского района 

(выступление на тему «Самостоятельные творческие работы как одна из форм организации научно-

исследовательской деятельности обучающихся»); 

− Боваева Мира Дермяновна, учитель физики МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 

Лаганского района (выступлении е на тему «Исследовательские работы по предметам ЕМЦ»); 

− Булукова Ирина Нимгировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Элистинская 

многопрофильная гимназия» г. Элисты (выступление на тему «Опыт организации 

исследовательской деятельности учащихся во внеурочное время»); 

− Гофарт Ирина Викторовна, директор МКОУ «Кировская СОШ» Городовиковского района 

(выступление на тему «Научно-исследовательская деятельность многоуровневого образования: от 

конференции – к фестивалю, от проектов – к научным открытиям»); 

− Каткаев Виктор Викторович, директор МКОУ «Мирненская СОШ» Октябрьского района 

(выступление на тему «О социальном проекте по установке ротонды и благоустройстве памятника 

«Цаган Аав»»); 

− Лиджиева Татьяна Владимировна, учитель калмыцкого языка и литературы МОКУ «Хар-Булукская 

СОШ» Целинного района (выступление на тему «Опыт организации научного общества учащихся в 

МОКУ «Хар-Булукская СОШ»»); 

− Лоренец Виталий Иванович, учитель информатики МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» 

Яшалтинского района (выступление на тему «Опыт организации исследовательской деятельности 

учащихся во внеурочное время»); 

− Мергенова Татьяна Бадмаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «Ики-Бурульская 

СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района (выступление на тему «Особенности организации 

исследовательской работы  на старшей ступени обучения»); 

− Местеева Саглара Лиджиевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района (выступление на тему «Приобщение младших школьников к 

исследовательской деятельности в свете ФГОС НОО»); 

− Очирова Кеема Сергеевна, педагог дополнительного образования БУ ДО «Ики-Бурульский ЦДО» 

Ики-Бурульского района (выступление на тему «Организация проектно-исследовательской работы 

в условиях дополнительного образования»); 

− Сангаджиев Виктор Николаевич, учитель физики МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 

Яшалтинского района (выступление на тему «Обобщение работы по организации 

исследовательской деятельности обучающихся»); 

− Спицына Вера Павловна, директор МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского 

района (выступление на тему «Организация и содержание работы научного общества учащихся 

гимназии»); 

− Харкебенова Тамара Манджиевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района (выступление на тему 

«Исследовательская деятельность педагогов гимназии»); 

− Ходжаева Нина Очировна, учитель биологии и экологии МКОУ «Цаганаманская гимназия» 

Юстинского района (выступление на тему «Счастье – это быть с Природой: об опыте работы 

экологического лагеря «Импульс»»); 

− Эрднеева Ольга Бодаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Ульдючинская 

сельская национальная гимназия им. О.Д. Мукаевой» Приютненского района (выступление на тему 

«Из опыта работы по руководству исследовательской деятельностью учащихся»). 

 

 



Диплом II степени: 

− Бадмаева Галина Гаряевна, учитель физики МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 

им. Х. Косиева» Кетченеровского района (выступление на тему «Из опыта  участия в 

исследовательских конкурсах и конференциях»); 

− Бадмаева Галина Ильинична, учитель химии «Комсомольской гимназии им. Б. Басангова» 

Черноземельского района (выступление на тему «Опыт организации исследовательской и 

поисково-краеведческой деятельности учащихся во внеурочное время»); 

− Бадмаева Лариса Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Троицкая СОШ  

им. Г.К. Жукова» Целинного района (выступление на тему «Опыт организации исследовательской 

и поисково-краеведческой деятельности учащихся во внеурочное время»); 

− Бадмаева Лидия Арсентьевна, учитель обществознания и истории МКОУ «Цаганаманская 

гимназия» Юстинского района (выступление на тему «Гражданско-патриотическое воспитание в 

исследовательской деятельности на примере жизни земляков»); 

− Бачаева Иляна Сергеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Комсомольская СОШ №1 

им. Н.С. Манджиева» Черноземельского района (выступление на тему «Организация работы 

школьного научного общества «Планета знаний»); 

− Вилкова Елена Михайловна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Приютненский лицей 

им. И.Г. Карпенко» Приютненского района (выступление на тему «Привлечение учащихся к 

исследовательской и поисковой деятельности»); 

− Гюнзикова Ольга Федоровна, учитель ОБЖ и математики МОКУ «Хар-Булукская СОШ» 

Целинного района (выступление на тему «Исследовательская деятельность учащихся в курсе 

ОБЖ»); 

− Колаева Ирина Анатольевна, учитель математики МКОУ «Городовиковская СОШ №3» г. 

Городовиковска (выступление на тему «Организация исследовательской деятельности учащихся»); 

− Лобинцева Евгения, 9 класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко» Приютненского 

района (исследование на тему «Проблема проявления страха перед публичным выступлением 

школьников с различным уровнем тревожности»); 

− Мирошниченко Елена Владимировна, учитель химии и биологии МКОУ «Комсомольская СОШ №1 

им. Н.С. Манджиева» Черноземельского района (выступление на тему «Организация 

исследовательской деятельности учащихся во внеурочное время»);  

− Олюшева Татьяна Эрдниевна, учитель истории и обществознания МБОУ «Оргакинская СОШ им. 

Э. Чоноскаева» Ики-Бурульского района (выступление на тему «Как  стать успешным 

исследователем»); 

− Очирова Зоя Михайловна, заместитель директора по воспитательной работе, учитель МХК МКОУ 

«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района (выступление на тему «Опыт 

организации исследовательской и поисково-краеведческой деятельности учащихся во внеурочное 

время»); 

− Пересадин Сергей Петрович, учитель физики МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия 

им. Б.Б. Городовикова» г. Городовиковска (выступление на тему «Как организовать учебно-

исследовательскую работу учащихся на уроках физики»); 

− Семенова Татьяна Дорджи-Горяевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» Лаганского района (выступление на тему «музей как центр 

патриотического воспитания обучающихся»); 

− Точка Ирина Геннадьевна, учитель математики МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» 

Яшалтинского района (выступление на тему «Теоретические и практические аспекты организации 

учебно-исследовательской деятельности в современной школе»); 

− Уланова Людмила Александровна, учитель химии МКОУ «Лаганская СОШ №3» г. Лагани 

(выступление на тему «Формирование основ исследовательской деятельности обучающихся в 

процессе обучения химии»); 

− Улеева Валентина Манцаевна, учитель химии и биологии МКОУ «Чолун-Хамурская СОШ» Ики-

Бурульского района (выступление на тему «Из опыта работы по активизации исследовательской и 

творческой деятельности учащихся»); 

− Фоменко Лариса Леонидовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Красномихайловская 

СОШ им. Т.Т. Шерета» Яшалтинского района (выступление на тему «Из опыта работы организации 

учебных проектов по литературе»); 

− Челеева Ольга Павловна, учитель биологии, географии МКОУ «Комсомольская гимназия имени 

Б.Басангова» Черноземельского района (выступление на тему «Обзор исследовательской работы 

педагога»); 



− Черняева Людмила Геннадьевна, учитель математики МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-

Пандиты» Лаганского района (выступление на тему «Проектно-исследовательская деятельность 

обучающихся как средство повышения учебной мотивации при изучении математики»). 

 

Диплом III степени: 

− Бадмаева Галина Корнусовна, учитель географии МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 

гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района (выступление на тему «Об участии во 

Всероссийской этно-экологической экспедиции в Ханты-Мансийске в 2014 году»); 

− Гончарова Виолетта Анатольевна, учитель английского языка, руководитель кружка «Эрудит» 

МКОУ «Городовиковская СОШ №1 им. Г. Лазарева» г. Городовиковска (выступление на тему 

«Организация научно-исследовательской деятельности учащихся»; 

− Замшина Ирина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 

Кугультинова» Яшалтинского района (выступление на тему «Исследовательская деятельность в 

начальной школе»); 

− Кудаева Евгения Викторовна, учитель географии МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И. 

М.» г. Лагани (выступление на тему «Из опыта работы школьного научного общества учащихся 

«Шанс»»); 

− Манджиева Цаган Эрдниевна, учитель биологии МБОУ «Веселовская СОШ» Яшалтинского района 

(выступление на тему «Модель формирования готовности учителя к организации 

исследовательской деятельности школьников»); 

− Мушаева Байрта Михайловна, учитель физики МОКУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного района 

(выступление на тему «Учебно-исследовательская деятельность в МОКУ «Хар-Булукская СОШ»»); 

− Хворост Евгения Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. 

Панченко» Яшалтинского района (выступление на тему «Особенности организации учебно-

исследовательской работы учащихся в урочной деятельности»); 

− Щаханова Галина Николаевна, учитель английского языка МКОУ «Сарпинская СОШ» 

Кетченеровского района (выступление на тему «Хошеутовский хурул как утраченная ценность 

калмыцкого народа»); 

− Шмидт Наталья Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. Д.Н. 

Кугультинова» Яшалтинского района (выступление на тему «Развитие познавательной 

деятельности через исследовательскую работу»); 

− Шовгурова Виктория Вилоровна, методист МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева» 

Малодербетовского района (выступление на тему «Организация исследовательской деятельности 

педагогов МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. Бадмаева»»). 

 
Приложение 2  

к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_18_» _11__ 2016г. № _147__ 

 

СПИСОК ПЕДАГОГОВ,  

работавших в составе жюри зональной конференции в пос. Большой Царын,  

г. Лагань, пос. Яшалта, пос. Ики-Бурул, г. Элиста 

 

пос. Большой Царын Октябрьского района (зона №1) 

 

1) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов гуманитарного и художественно-эстетического 

направления»: 

− Бадмаева Любовь Семёновна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Большецарынская 

СОШ №1» Октябрьского района; 

− Дорджиева Елена Анатольевна,  учитель русского языка и литературы МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 

− Иванова Светлана Местеновна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 

«Большецарынская СОШ №1» Октябрьского района; 

− Канкаева Светлана Васильевна, заместитель директора по УВР МБОУ «Большецарынская 

СОШ №1» Октябрьского района; 

− Леляева Ольга Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Большецарынская 

СОШ №1» Октябрьского района; 

− Матвеева Светлана Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ «Уманцевская СОШ» 

Сарпинского района; 

− Муданкаева Байрта Владимировна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Большецарынская СОШ №1» Октябрьского района; 



− Оконова Елена Тимофеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Большецарынская 

СОШ №1» Октябрьского района; 

− Орулова Ольга Николаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 

«Большецарынская СОШ №1» Октябрьского района; 

− Сартыкова Любовь Алексеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 

− Ханинова Альма Борисовна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Большецарынская 

СОШ №1» Октябрьского района; 

− Цаганова Валентина Улюмджиновна, учитель русского языка и литературы, директор МБОУ 

«Большецарынская СОШ №1» Октябрьского района; 

− Цебикова Байрта Петровна, учитель истории и обществознания МБОУ «Малодербетовская 

гимназия им. Б.Б. Бадмаева» Малодербетовского района. 

2) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов естественно-математического направления»: 

− Бадмаева Галина Гаряевна, учитель математики и физики МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 

− Бадмаева Галина Корнусовна, учитель географии МКОУ «Кетченеровская многопрофильная 

гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 

− Бадмаева Елена Тюмяевна, учитель начальных классов МБОУ «Большецарынская СОШ №1» 

Октябрьского района; 

− Иванова Эльвира Владимировна, учитель биологии МБОУ «Большецарынская СОШ №2 им. 

М.В. Хонинова»  Октябрьского района;  

− Николаева Эльза Анатольевна, учитель биологии МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева» Малодербетовского района; 

− Оконова Ирина Михайловна, учитель математики МБОУ «Малодербетовская СОШ №2» 

Малодербетовского района; 

− Песчанова Татьяна Церемовна, учитель биологии и химии МБОУ «Малодербетовская гимназия 

им. Б.Б. Бадмаева» Малодербетовского района; 

− Семенова Ольга Бордниевна, учитель биологии МБОУ «Большецарынская СОШ №1» 

Октябрьского района; 

− Тараскаева Светлана Сергеевна, учитель МКОУ «Уманцевская СОШ» Сарпинского района; 

− Хамурова Лидия Борисовна, учитель географии МКОУ «Цаганаманская гимназия» Юстинского 

района; 

− Хасыкова Надежда Алексеевна, учитель начальных классов МКОУ «Барунская СОШ им. Х.Б. 

Сян-Белгина» Юстинского района; 

− Шоволдаева Занда Константиновна, учитель математики и информатики МБОУ 

«Большецарынская СОШ №1» Октябрьского района; 

− Эрендженова Байрта Ермаковна, учитель биологии и химии МКОУ «Восходовская СОШ» 

Октябрьского района. 

3) Состав жюри «секции педагогических работников»:   

− Азыдова Элеонора Багуновна, заместитель директора по ВР МБОУ «Большецарынская СОШ 

№1» Октябрьского района;  

− Бадмаева Лидия Арсентьевна, учитель истории и обществознания МКОУ «Цаганаманская 

гимназия» Юстинского района; 

− Канюшева Александра Борисовна, учитель МКОУ «Цаган-Нурская СОШ» Октябрьского 

района; 

− Каткаев Виктор Викторович,  учитель истории и обществознания, директор МКОУ 

«Мирненская СОШ» Октябрьского района; 

− Китаева Зинаида Боглаевна, учитель начальных классов МКОУ «Барунская СОШ им. Х.Б. Сян-

Белгина» Юстинского района; 

− Курбатова Ирина Михайловна, учитель МКОУ «Уманцевская СОШ» Сарпинского района; 

− Леджанова Наталья Павловна, учитель технологии МКОУ «Цаганаманская гимназия» 

Юстинского района; 

− Оконова Эльвира  Бадмаевна, воспитатель ГПД МБОУ «Большецарынская СОШ №1» 

Октябрьского района; 

− Павлов Джангар Борисович, учитель истории и обществознания МБОУ «Большецарынская 

СОШ №2 им. М.В. Хонинова» Октябрьского района; 

− Сельдинова Галина Николаевна, учитель МКОУ «Кетченеровская многопрофильная гимназия 

им. Х. Косиева» Кетченеровского района; 

− Шаханова Галина Галаевна, учитель английского языка МКОУ «Сарпинская СОШ» 

Кетченеровского района;  



− Ходжаева Нина Очировна, учитель биологии и экологии МКОУ «Цаганаманская гимназия» 

Юстинского района;  

− Шовгурова Виктория Вилоровна, методист МБОУ «Малодербетовская гимназия им. Б.Б. 

Бадмаева» Малодербетовского района. 

 

г. Лагань Лаганского района (зона №2) 

 

1) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов гуманитарного и художественно-эстетического 

направления»: 

− Бачаева Иляна Сергеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Комсомольская СОШ 

№1 им. Н.С. Манджиева» Черноземельского района; 

− Горячева Елена Геннадьевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Многопрофильная 

гимназия г. Лагани» Лаганского района;  

− Егорова Кристина Сергеевна, вожатая МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 

Лаганского района; 

− Жубанищева Гульмира Бижановна, учитель иностранного языка МКОУ «Многопрофильная 

гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

− Королинская Галина Михайловна, заместитель директора по УВР МКОУ «Многопрофильная 

гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

− Никифорова Юлия Валерьевна, учитель иностранного языка МКОУ «Многопрофильная 

гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

− Очирова Саглар Сергеевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

− Сараева Гайни Шайхиевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Лаганская СОШ №3» 

Лаганского района; 

− Сарангова Ольга Анатольевна, заместитель Председателя МКУ «Управление образования и 

культуры АЛРМО» Лаганского района; 

− Соломенцева Татьяна Владимировна, директор МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина 

И.М.» Лаганского района; 

− Сулейманова Зинаида Рафаиловна, директор МКУ ДО «Дом детского творчества» Лаганского 

района. 

2) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов естественно-математического направления»: 

− Бадмаева Галина Ильинична, учитель химии МКОУ «Комсомольская гимназия им. 

Б.Басангова» Черноземельского района; 

− Кудаева Евгения Викторовна, учитель географии МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина 

И.М.» Лаганского района; 

− Манджиева Кермен Бембаевна, учитель технологии МКОУ «Нарын-Худукская СОШ» 

Черноземельского района; 

− Минькеев Чингиз Николаевич, учитель химии и биологии МКОУ «Северная СОШ им. Лиджи-

Горяева Т.Л.-Г.» Лаганского района; 

− Мирошниченко Елена Владимировна, учитель химии и биологии МКОУ «Комсомольская СОШ 

№1 им. Н.С. Манджиева» Черноземельского района; 

− Никифоров Евгений Алексеевич, учитель математики МКОУ «Многопрофильная гимназия г. 

Лагани» Лаганского района; 

− Саликова Инна Николаевна, учитель географии МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» 

Лаганского района; 

− Уланова Людмила Александровна, учитель химии МКОУ «Лаганская СОШ №3» Лаганского 

района; 

− Утигенова Гульнара Кисметовна, ведущий специалист МКУ «Управление образования и 

культуры АЛРМО» Лаганского района; 

− Челеева Ольга Павловна, учитель географии и биологии МКОУ «Комсомольская гимназия им. 

Б. Басангова» Черноземельского района; 

− Черняева Людмила Геннадьевна, учитель математики МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-

Пандиты» Лаганского района. 

3) Состав жюри «секции педагогических работников»:   

− Басангова Марина Александровна, учитель химии МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-

Пандиты» Лаганского района; 

− Боваева Мира Дермяновна, учитель физики и математики МКОУ «Многопрофильная гимназия 

г. Лагани» Лаганского района;  



− Валетова Зурган Тимофеевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Лаганская 

СОШ №1 им. Люлякина И.М.» Лаганского района; 

− Ичкеева Валентина Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «Адыковская СОШ им. Г.Б. 

Мергульчиева» Черноземельского района; 

− Малыгичева Валентина Константиновна, учитель физической культуры МКОУ «Лаганская 

СОШ №4 им. Джамбинова З.Э.» Лаганского района; 

− Очирова Зоя Михайловна, учитель МХК, и.о. заместителя директора по УВР МКОУ 

«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района; 

− Семёнова Татьяна Дорджи-Горяевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» Лаганского района; 

− Спицына Вера Павловна, директор МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского 

района; 

− Харкебенова Антонина Манджиевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Многопрофильная гимназия г. Лагани» Лаганского района. 

 

пос. Яшалта Яшалтинского района (зона №3) 

 

1) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов гуманитарного и художественно-эстетического 

направления»: 

− Гадлукова Нина Бадмаевна, учитель английского языка МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. 

Панченко» Яшалтинского района; 

− Гончарова Виолетта Анатольевна, учитель английского языка МКОУ «Городовиковская СОШ 

№1 им. Г. Лазарева» Городовиковского района; 

− Горлеев Эрдни Валериевич, учитель истории МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» 

Яшалтинского района; 

− Дедяева Валентина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Яшалтинская СОШ им. 

В.А. Панченко» Яшалтинского района; 

− Замшина Ирина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. 

Д.Н. Кугультинова» Яшалтинского района; 

− Каунова Диана Руслановна, учитель истории и обществознания МКОУ «Чапаевская СОШ» 

Городовиковского района; 

− Кичкина Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Бага-Тугтунская 

СОШ» Яшалтинского района; 

− Кугультинова Елена Васильевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «Ульяновская 

СОШ» Яшалтинского района; 

− Муджикова Валентина Михайловна, учитель ИКРК, директор МБОУ «Яшалтинская СОШ им. 

В.А. Панченко» Яшалтинского района; 

− Оленцова Марина Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Октябрьская 

СОШ им. А. Дурнева» Яшалтинского района;  

− Оруслаева Буйнта Ивановна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «Октябрьская 

СОШ им. А. Дурнева» Яшалтинского района; 

− Учёнова Зинаида Овшиновна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Весёловская 

СОШ» Яшалтинского района. 

2) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов естественно-математического направления»: 

− Баянова Ирина Анатольевна, учитель биологии и химии МКОУ «Южная СОШ» 

Городовиковского района; 

− Иваненко Лариса Николаевна, учитель биологии МБОУ «Ульяновская СОШ» Яшалтинского 

района; 

− Иваненко Наталия Анатольевна, учитель биологии и химии МБОУ «Соленовская СОШ» 

Яшалтинского района; 

− Колаева Ирина Анатольевна, учитель математики МКОУ «Городовиковская СОШ №3» 

Городовиковского района; 

− Манджиева Цаган Эрдниевна, учитель биологии и химии (закончила аспирантуру) МБОУ 

«Веселовская СОШ» Яшалтинского района; 

− Сангаджиева Елена Халгаевна, учитель математики МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. 

Дурнева» Яшалтинского района; 

− Суховеева Людмила Юрьевна, учитель географии МБОУ «Красномихайловская СОШ им. Т.Т. 

Шерета» Яшалтинского района; 

− Уняева Галина Викторовна, методист отдела образования администрации ЯРМО РК 

Яшалтинского района; 



− Хворост Евгения Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «Яшалтинская СОШ им. 

В.А. Панченко» Яшалтинского района; 

− Шмидт Наталья Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ «Эсто-Алтайская СОШ им. 

Д.Н. Кугультинова» Яшалтинского района. 

3) Состав жюри «секции педагогических работников»:   

− Гофарт Ирина Викторовна, учитель ИЗО, директор МКОУ «Кировская СОШ» 

Городовиковского района; 

− Лоренец Виталий Иванович, учитель информатики и астрономии МБОУ «Яшалтинская СОШ 

им. В.А. Панченко» Яшалтинского района; 

− Московцова Ирина Анатольевна, учитель химии и биологии МБОУ «Яшалтинская СОШ им. 

В.А. Панченко» Яшалтинского района; 

− Очирова Татьяна Артуровна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «Яшалтинская 

СОШ им. В.А. Панченко» Яшалтинского района; 

− Пересадин Сергей Петрович, учитель физики МКОУ «Городовиковская многопрофильная 

гимназия им Б.Б. Городовикова» Городовиковского района; 

− Сангаджиев Виктор Николаевич, учитель физики МБОУ «Октябрьская СОШ им. А. Дурнева» 

Яшалтинского района; 

− Точка Ирина Геннадьевна, учитель математики МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» 

Яшалтинского района; 

− Убушаева Ольга Николаевна, учитель истории МБОУ «Краснопольская ООШ» Яшалтинского 

района; 

− Фоменко Лариса Леонидовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Красномихайловская СОШ им. Т.Т. Шерета» Яшалтинского района; 

− Чурова Галина Бадмаевна, учитель иностранного языка МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. 

Панченко» Яшалтинского района.  

 

пос. Ики-Бурул Ики-Бурульского района (зона №4) 

 

1) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов гуманитарного и художественно-эстетического 

направления»: 

− Адамян Роза Арутюновна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Приютненский лицей 

им. И.Г. Карпенко» Приютненского района; 

− Бадмаева Лариса Александровна, учитель русского языка и литературы МОБУ «Троицкая СОШ 

им. Г.К. Жукова» Целинного района; 

− Бобзикова Светлана Эльдаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Вдовенко Ирина Алексеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Приютненская 

многопрофильная гимназия» Приютненского района; 

− Мукабенова Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Очирова Жанна Владимировна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Приютненский 

лицей им. И.Г. Карпенко» Приютненского района; 

− Параева Бэла Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Хулхачеева Кермен Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ики-Бурульская 

СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Цохурова Нина Убушаевна, учитель МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района; 

− Эренценова Альма Владимировна, учитель английского языка МБОУ «Ики-Бурульская СОШ 

им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района. 

2) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов естественно-математического направления»: 

− Бамбушева Галина Саранговна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. 

А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Басангова Светлана Андреевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. 

А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Бельтрикова Виктория Юрьевна, учитель информатики МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Бухаева Ирина Борисовна, учитель биологии и химии МКОУ «Ульдючинская сельская 

национальная гимназия им. О.Д. Мукаевой» Приютненского района; 



− Гюнзикова Ольга Федоровна, преподаватель-организатор ОБЖ, учитель математики МОКУ 

«Хар-Булукская СОШ» Целинного района; 

− Доржеева Светлана Борисовна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. 

А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Лиджиева Лидия Горяевна, учитель математики МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Лиджиева Мария Сергеевна, учитель биологии и химии МКОУ «Кевюдовская СОШ» Ики-

Бурульского района; 

− Лиджиева Светлана Николаевна, учитель математики МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Манджиева Елена Николаевна, учитель географии МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 

Городовикова» Целинного района; 

− Манджиева Клавдия Батыровна, учитель МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района; 

− Мушаева Байрта Михайловна, учитель физики, заместитель директора по УВР МОКУ «Хар-

Булукская СОШ» Целинного района; 

− Очиров Сергей Батнасанович, учитель химии и биологии МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Очирова Кеема Сергеевна, педагог дополнительного образования БУ ДО «Ики-Бурульский 

ЦДО» Ики-Бурульского района; 

− Очирова Ольга Борисовна, педагог дополнительного образования БУ ДО «Ики-Бурульский 

ЦДО» Ики-Бурульского района; 

− Помпаева Марина Пюрвеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «Ики-Бурульская 

СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Санджиева Валентина Шуркаевна, учитель математики МКОУ «Ульдючинская сельская 

национальная гимназия им. О.Д. Мукаевой» Приютненского района; 

− Улеева Валентина Манцаевна, учитель биологии МКОУ «Чолун-Хамурская СОШ» Ики-

Бурульского района; 

− Устинова Булган Анатольевна, заместитель директора по ВР МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. 

А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Чухлеб Анастасия Владимировна, заместитель директора по НМР МКОУ «Приютненский 

лицей им. И.Г. Карпенко» Приютненского района; 

− Элеева Людмила Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Эрдниева Светлана Чимидовна, учитель математики МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района. 

3) Состав жюри «секции педагогических работников»:   

−  Бабаев Дмитрий Владимирович, методист БУ ДО «Ики-Бурульский ЦДО» Ики-Бурульского 

района; 

− Ванькаева Виктория Юрьевна, учитель МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района; 

− Вилкова Елена Михайловна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Приютненский 

лицей им. И.Г. Карпенко» Приютненского района; 

− Дорджиева Эльзята Николаевна, учитель МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района; 

− Кашкаева Стела Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. 

А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Кураева Светлана Викторовна, учитель МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района; 

− Лиджиева Татьяна Владимировна, учитель калмыцкого языка и литературы МОКУ «Хар-

Булукская СОШ» Целинного района; 

− Манджиева Надежда Ивановна, заместитель директора по УВР МБОУ «Зултурганская СОШ» 

Ики-Бурульского района; 

− Манджиева Надежда Сангаджиевна, методист отдел образования Ики-Бурульского РМО Ики-

Бурульского района; 

− Мергенова Татьяна Бадмаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «Ики-

Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Местеева Саглр Лиджиевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 



− Николаева Занда Лиджиевна, старшая вожатая МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Окняева Надежда Якимовна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Олюшева Татьяна Эрдниевна, учитель истории, директор МБОУ «Оргакинская СОШ им. Э. 

Чоноскаева» Ики-Бурульского района; 

− Санджиев Юрий Иванович, учитель МБОУ «Приманычская СОШ» Ики-Бурульского района; 

− Санджиева Елена Сарановна, педагог дополнительного образования БУ ДО «Ики-Бурульский 

ЦДО» Ики-Бурульского района; 

− Сарангова Тамара Очировна, учитель МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района; 

− Убушеев Арсланг Александрович, учитель физической культуры МБОУ «Ики-Бурульская 

СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 

− Шурганова Цаган Нохаевна, директор БУ ДО «Ики-Бурульский ЦДО» Ики-Бурульского 

района; 

− Эрднеева Ольга Бодаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Ульдючинская 

сельская национальная гимназия им. О.Д. Мукаевой» Приютненского района. 

 

г. Элиста (зона №5) 

 

1) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов гуманитарного и художественно-эстетического 

направления»: 

− Булукова Ирина Нимгировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Элистинская 

многопрофильная гимназия» г. Элисты; 

− Цеденова Антонина Александровна, учитель английского языка МБОУ «Русская национальная 

гимназия им. преподобного С. Радонежского» г. Элисты. 

2) Состав жюри «секции учащихся 7-11 классов естественно-математического направления»: 

− Рыбакова Анна Владимировна, учитель химии, географии МБОУ «Калмыцкая национальная 

гимназия им. Кичикова А.Ш.» г. Элисты; 

− Чемидова Татьяна Гаряевна, учитель географии МБОУ «Элистинский технический лицей» г. 

Элисты. 

3) Состав жюри «секции педагогических работников»:   

− Отыкова Ольга Николаевна, учитель истории МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 

Элисты; 

− Чимидова Валентина Михайловна, учитель химии МБОУ «Элистинская многопрофильная 

гимназия» г. Элисты. 

 
Приложение 3  

к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «_18_» _11__ 2016г. № _147__ 

 

СПИСОК  

руководителей и специалистов отделов образования,  

руководителей и педагогических работников образовательных организаций РК,  

участвовавших в организации и проведении зональной конференции в пос. Большой Царын,  

г. Лагань, пос. Яшалта, пос. Ики-Бурул  

 

пос. Большой Царын Октябрьского района (зона №1) 

 

− Манджариков Виктор Санджиевич, заведующий отделом образования Администрации 

Октябрьского РМО РК; 

− Иванова Цагана Дмитриевна, главный специалист отдела образования Администрации 

Октябрьского РМО РК; 

− Цаганова Валентина Улюмджиевна, директор МБОУ «Большецарынская СОШ №1» Октябрьского 

района;  

− Канкаева Светлана Васильевна, заместитель директора МБОУ «Большецарынская СОШ №1» 

Октябрьского района. 

 

г. Лагань Лаганского района (зона №2) 

− Логаев Юрий Убушаевич, председатель Управления образования и культуры Администрации 

Лаганского РМО РК; 



− Сарангова Ольга Анатольевна, заместитель председателя Управления образования и культуры 

Администрации Лаганского РМО РК;  

− Минькеев Чингис Николаевич, ведущий специалист Управления образования и культуры 

Администрации Лаганского РМО РК;  

− Утигенова Гульнара Кисметовна, ведущий специалист Управления образования и культуры 

Администрации Лаганского РМО РК;  

− Сараева Гайни Шайхиевна, ведущий специалист Управления образования и культуры 

Администрации Лаганского РМО РК; 

− Спицына Вера Павловна, директор МКОУ «Многопрофильная гимназия г. Лагани»;  

− Очирова Зоя Михайловна, заместитель директора по воспитательной работе МКОУ 

«Многопрофильная гимназия г. Лагани». 

 

пос. Яшалта Яшалтинского района (зона №3) 

 

− Яндонова Валентина Убушиевна, начальник отдела образования Администрации Яшалтинского 

РМО РК;  

− Уняева Галина Викторовна, методист отдела образования Администрации Яшалтинского РМО РК;  

− Муджикова Валентина Михайловна, директор МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» 

Яшалтинского района. 

 

пос. Ики-Бурул Ики-Бурульского района (зона №4) 

 

− Лиджиев Мерген Андреевич, заведующий отделом образования Администрации Ики-Бурульского 

РМО РК; 

− Манджиева Надежда Сангаджиевна, методист Центра бухгалтерского, методического и 

материально-технического обеспечения Администрации Ики-Бурульского РМО РК; 

− Алжеева Валентина Эрдниевна, методист Центра бухгалтерского, методического и материально-

технического обеспечения Администрации Ики-Бурульского РМО РК; 

− Лиджиева Лидия Горяевна, директор МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-

Бурульского района; 

− Шурганова Гиляна Нохаевна, директор БУ ДО «Ики-Бурульский центр дополнительного 

образования».  

 

 

 

 

 


